
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 673 del 21/09/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura annuale di strumentario necessario alle attività della UOC Anatomia Patologica   ex art. 1
com. 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 21/09/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura annuale di strumentario necessario alle attività della UOC Anatomia Patologica   ex
art. 1 com. 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del  procedimento, dichiara l’insussistenza del  conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge
241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE 
- il Direttore della UOC Anatomia Patologica, Dott.  Pasquale Orabona, con nota Prot. n. 16437 del
30/05/2023 (Allegato n.1) “al fine di consentire il normale svolgimento delle attività tecniche ” da
parte della Struttura da Lui diretta,  ha chiesto al Servizio scrivente l’acquisto dei seguenti prodotti,
fornendo al contempo le specifiche tecniche: 
a)  LOTTO  1  -  LAME  MONOUSO  A BANDA STRETTA con  altezza  della  lama  8mm  e
ultrasottili, con spessore della lama 0,25 per taglio di campioni in paraffina di routine, di biopsie e
di tessuti  densi e compatti,   in acciaio di alta qualità,  di altissima performance di taglio,  lunga
durata, ridotta frizione e compressione dei tessuti, certificate CE  IVD  e compatibili con microtomi
rotativi semiautomatici – Quantità annuale richiesta n. 10.000 pezzi; è necessaria preliminarmente
campionatura;
b) LOTTO 2 - LAME PER IL SEZIONAMENTO DI CAMPIONI CHIRURGICI di ottima
qualità di taglio e resistenza, in acciaio inossidabile, di spessore 0,25 mm, con angolo di taglio di 22
° e compatibili con manico di tipo Feather da 130 mm - Quantità annuale richiesta n. 3.000 pezzi ;
-  in data 01/06/2023 questo Servizio ha inoltrato - tramite posta certificata (nota Prot. n. 16634
-Allegato n.  2)  -  invito  a  presentare offerta  (ore 12:00 del  giorno 08/06/2023) unitamente alla
campionatura (Lotto n.1) agli operatori economici presenti sul mercato (vedasi Allegato n. 3);
 - pendente detto termine, è sorta l’esigenza di differire la data prevista per la presentazione della
sola  campionatura,  onde  assicurare  la  più  ampia  partecipazione  alla  selezione  (dal  giorno
08/06/2023 al giorno 12/06/2023); 
- entro il termine fissato la presentazione dell’offerta, hanno riscontrato l’invito le Ditte KALTEK
SRL (Lotto n.2), DIAPATH SPA (Lotti nn.1 e 2) e BIOPTICA MILANO SPA (Lotti nn.1 e 2) ;
- entro il termine previsto per la produzione della campionatura (Lotto n. 1), sono pervenuti n. 2
plichi inviati dalle Ditte DIAPATH SPA e BIOPTICA MILANO SPA (agli atti);

CONSIDERATO CHE 
- susseguentemente  sono stati  trasmessi  al  Direttore della  UOC Anatomia Patologica  le  schede
tecniche ed i plichi contenenti la campionatura riferita al Lotto n.1, prodotti dalle Ditte BIOPTICA
MILANO SPA e DIAPATH SPA, tanto per la prescritta verifica di conformità (agli atti)”;
- il precitato Direttore a tanto ha provveduto, dichiarando (nota del 20/06/2023 ) che -  a seguito
dell’utilizzo dei campioni - “entrambe le tipologie sono conformi alla nostra richiesta” (Allegato
n. 4), come emerge anche dalle annotazioni apposte dallo stesso a margine delle schede tecniche di
pertinenza (recte: BIOPTICA MILANO SPA e DIAPATH SPA – Allegato n. 5);

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 - al fine di garantire la completezza dell’istruttoria in questione, sono state trasmesse al medesimo
Direttore (mail del 20/06/2023 - Allegato n. 6) le schede tecniche riferite al Lotto n. 2;
RILEVATO CHE 
 -  in  data  22/06/2023,  lo stesso Direttore ha rappresentato al  Servizio scrivente la  necessità  di
disporre anche per il Lotto in parola di campionatura (agli atti);
-  tenuto  conto di  quest’ultima  circostanza  ed  al  fine  di  garantire  l’esaustività  della  verifica  di
conformità,  in  data  22/06/2023  è  stato  richiesto  (pec  –  agli  atti)  alle  Ditte  KALTEK  SRL,
DIAPATH SPA e BIOPTICA MILANO SPA di produrre campionatura (entro il 27/07/2023 , poi
differito al 30/06/2023 - agli atti);
- è pervenuta campionatura nei termini prefissati da parte delle Ditte KALTEK SRL, DIAPATH
SPA e BIO OPTICA MILANO SPA; 
VISTA la  nota  del  06/07/2023  con cui  il  precitato  Direttore  ha  comunicato  a  questo  Servizio
(Allegato n. 7) che “a seguito dell’apertura dei plichi consegnati al sottoscritto nei quali erano
contenute le lame per riduzione (Lotto n. 2) ……ho constatato che la Ditta BIOPTICA MILANO
SPA non ha inviato quanto richiesto ma ha reinviato lame per microtomo (Lotto n. 1)”;
TENUTO CONTO di tale circostanza,  questo Servizio ha invitato - a mezzo pec  (agli atti) - la
succitata Ditta a trasmettere la campionatura correlata al Lotto n. 2 ;
DATO ATTO CHE pendente il  termine prefissato (12:00 del  14/07/2023) la  Ditta  BIOPTICA
MILANO SPA non ha prodotto alcunché; 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 
-  in  data  20/07/2023,  il  Direttore  della  UOC utilizzatrice  –  nel  confermare  che  solo  le  Ditte
DIAPATH SPA e  KALTEK SRL hanno inviato i plichi contenenti la campionatura  in questione
(recte: Lotto  n.  2)  –  ha  anche  comunicato  che  “le  lame  sono  state  provate  dai  dirigenti
medici……….ed entrambe sono non conformi……..…” ,attesa la motivazione espressa nell’allegata
mail, qui richiamata e trascritta (Allegato n. 8);   
-in  pari  data  lo  stesso  Direttore  -  con  annotazione  a  margine  alla  scheda  tecnica  della  Ditta
BIOPTICA MILANO SPA - ha dichiarato che “non è possibile valutare la scheda tecnica perché le
lame proposte rientrano in realtà nel lotto 1 (cioè lame per microtomo e non per riduzione come
richiesto!)”; (Allegato n. 9);
VISTI  
- l’art. 1 com. 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. ;
- l’art. 95 com 4 lett.b)  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
ESAMINATA tutta  la  documentazione  innanzi  richiamata  ed  allegata  alla  presente  ed  in  atti
giacente;
RITENUTO, pertanto, di prendere atto degli esiti della procedura de qua e, per l’effetto, di affidare ex art.
95 com. 4 lett.b)  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta DIAPATH SPA  la fornitura annuale del Lotto n. 1
LAME  MONOUSO  A BANDA STRETTA per  le  esigenze  della  UOC  Anatomia  Patologica,  giusta
configurazione di  offerta;  tanto per  l’importo complessivo di  €  16.000,00 Iva esclusa al  22%, come di
seguito riportato:

 N. 10.000 LAME DIACUT ULTRA PLUS – importo complessivo per n. 200 confezioni da 50 pezzi 
cadauna € 16.000,00 Iva esclusa al 22% (prezzo unitario a confezione € 80,00 Iva esclusa al 22%);

ATTESTATA  la legittimità della presente determina che è conforme alla vigente normativa in materia;

                                                                       DETERMINA
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

per i motivi espressi in premessa:

I – DI  PRENDERE ATTO degli esiti della procedura de qua e, per l’effetto, di affidare ex art. 95 com. 4
lett.b)  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta DIAPATH SPA  la fornitura annuale del Lotto n. 1 LAME
MONOUSO A BANDA STRETTA per le esigenze della UOC Anatomia Patologica, giusta configurazione di
offerta; tanto per l’importo complessivo di € 16.000,00 Iva esclusa al 22%, come di seguito riportato:

 N. 10.000 LAME DIACUT ULTRA PLUS – importo complessivo per n. 200 confezioni da 50 pezzi 
cadauna € 16.000,00 Iva esclusa al 22% (prezzo unitario a confezione € 80,00 Iva esclusa al 22%);

II  -  DI  PRENDERE  ALTRESI’ ATTO della  mancata  aggiudicazione,  attese  le  motivazioni  innanzi
espresse, del Lotto n. 2 (LAME PER IL SEZIONAMENTO DI CAMPIONI CHIRURGICI) per il quale si
procederà a nuovo interpello, stante l’esigenza di approvvigionarsi; 
III  - DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad  €   19.520,00 Iva inclusa al 22%  sul conto economico n.
5010107010  “Dispositivi medici”,  così suddivisa :
- 3/12 pari ad € 4.880,06 sul bilancio economico anno 2023,
- 9/12 pari ad € 14.639,94  sul bilancio economico anno 2024;
IV – DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del D.Lgs.
159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;
V- DI  TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta DIAPATH SPA nonché al Collegio
Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  e  alla   U.O.C.  Gestione  Economico-Finanziaria  ed  alla  UOC  Anatomia
Patologica.   
                                                                          
L’ estensore
Fava Angela                                                        
                                                                                                             IL DIRETTORE          
                                                                              U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
                                                                                                  Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



VPD!Bggbsj!Hf of sbmj!.!Vggjdjp!Qspupdpmmp!Hf of sbmf !.!Qspu/!11275480j!ef m!4101603134!27/35!Sf hjt usbup!eb;!!Vpd!Bobupn jb!Qbupmphjdb

+4101603134!27/35.31341127548+ Allegato 1



Allegato 2









































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura annuale di strumentario necessario alle attività della UOC Anatomia Patologica   ex art. 1 com. 2 lett. a) del D.
Lgs. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2023 5010107010 - Dispositivi Medici

€4.880,06

20/09/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2024 5010107010 - Dispositivi Medici

€14.639,94

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-09-21T08:21:38+0200
	PASQUALE CECERE




